
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 77/2024 DEL 05/06/2024 

 
OGGETTO: Approvazione modifica contrattuale n. 1: Accordo quadro, con un unico 

operatore, per l’esecuzione del servizio di analisi chimiche e relativi 
servizi connessi - CIG: 935651586E. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/24 del 05/06/2024, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE024 

Approvazione modifica contrattuale n. 1: Accordo quadro, 
con un unico operatore, per l’esecuzione del servizio di ana-
lisi chimiche e relativi servizi connessi - CIG: 935651586E 

Rev. 01 

Data 05/06/2024 

File DT00PDE24_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale all’art. 226 

“Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 conti-

nuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…”; 

IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

IL Decreto n. 49/2018, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”. 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione di piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma 

della Sardegna e svolge, tra le altre, attività di messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di aree 

minerarie dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della Regione Autonoma 

della Sardegna, comprensive di attività di monitoraggio ambientale, studio, rilievo, ricerca e sperimentazione 

tecnico-scientifica nel settore della bonifica mineraria e ambientale, nonché di realizzazione di opere civili e/o 

industriali, sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 del 27.09.2019 e 

ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale, necessaria ad assicurare la continuità lavo-

rativa, ed adottato il relativo organigramma, con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Re-

sponsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire 

l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il f.f. Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione Tecnica, è 

la dott.ssa Elena Zillo; 

CHE IGEA è iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nelle categorie 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali 

non pericolosi), 9 (bonifica di siti) e 10A (attività di bonifica di beni contenenti amianto effettuata su materiali 

edili contenenti amianto legato in matrici cementizie o resinoidi); 

CHE per tali ragioni si rende necessario provvedere con continuità a effettuare analisi chimiche su matrici 

solide e liquide, su matrici ambientali e su rifiuti, sui quali disporre eventuali classificazioni ai fini dello smal-

timento; 

CHE, in esecuzione della Determina n. 115/2022 del 03.08.2022, è stata indetta una procedura negoziata 

esperita mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b), della L. 

120/2020 e s.m.i. e dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, tramite Accordo Quadro 

con un unico fornitore, del “Servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi - CIG: 935651586E”, per un 

importo massimo spendibile pari a Euro 209.769,00 (duecentonovemilasettecentosessantanove/ 00) oltre 

Euro 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge, invitando alla procedura di gara 

tutti gli operatori iscritti al bando “Servizi”, categoria merceologica “AL126: Servizi di analisi acque”, e nomi-

nando quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Nicola Cogoni; 

CHE con Determina n. 162/2022 del 17/11/2022 la procedura è stata aggiudicata alla ditta CHELAB S.r.l., 

con sede in Resana (TV) – Via Fratta, 25 - C.F. e P.I. n. 01500900269, e che in data 29/11/2022 è stato 

stipulato il contratto, RDO n. 3936328, Prot. n. 4884/2022, nella forma di accordo quadro della durata di 12 

mesi dalla data di stipula, salvo cessazione anticipata dovuta all’esaurimento dell’importo disponibile; 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE024 

Approvazione modifica contrattuale n. 1: Accordo quadro, 
con un unico operatore, per l’esecuzione del servizio di ana-
lisi chimiche e relativi servizi connessi - CIG: 935651586E 

Rev. 01 

Data 05/06/2024 

File DT00PDE24_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

CHE, con la comunicazione Prot. n. 4420 del 26/10/2023, IGEA ha esteso il contratto in oggetto per ulteriori 

6 mesi, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Capitolato Speciale d’Appalto, fissando la nuova scadenza contrat-

tuale al 29/05/2024; 

CHE alla data odierna risultano effettuati ordinativi di analisi per oltre il 95% dell’importo massimo spendibile; 

CHE all’art. 2.4 della Lettera di Invito e all’art. 3, commi 6 e 7, del Capitolato Speciale d’Appalto, allegati al 

contratto e facenti parte integrante dello stesso, è prevista la facoltà per IGEA di avvalersi delle disposizioni 

dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016; 

CHE, al momento dell’espletamento delle procedure di gara relative all’accordo quadro in oggetto, sulla base 

di quanto stabilito dalla sentenza TAR Lombardia, Milano, Sez. II, 10/02/2020, n. 284, IGEA S.p.A. non ha 

ritenuto di dover computare il quinto d’obbligo all’interno del valore stimato dell’appalto; 

CHE è già pubblicata una nuova procedura negoziata per la conclusione di un Accordo quadro, con un unico 

operatore, per l’esecuzione del servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi, CIG: B1D50A4822, 

avviata con determina nr. 68/2024 – RDO n. rfq_437009; 

RILEVATO CHE è necessario dare continuità alle attività di monitoraggio ambientale svolte da IGEA nell’ambito dei Pro-

getti e dei Piani di Lavoro approvati dalla Regione Autonoma della Sardegna e che la procedura per la con-

clusione di un nuovo accordo quadro per l’esecuzione del servizio di analisi chimiche non sarà completata 

prima dell’esaurimento dell’importo residuo del contratto in essere; 

PRESO ATTO CHE, per quanto sopradetto, è necessario incrementare l’importo massimo spendibile di € 5.230,00 (euro 

cinquemiladuecentotrenta/00), oltre IVA di legge, senza modificare l’importo per i costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per cui l’importo totale di contratto ammonterà a € 214.999,00 (euro duecentoquattordi-

cimilanovecentonovantanove/00), IVA esclusa; 

CHE l’importo di incremento fissato resta contenuto all’interno del quinto d’obbligo, come definito dall’art. 

106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, e che l’importo finale spendibile da contratto non supera le soglie stabilite 

dalle norme valide al momento della stipula del contratto originario per l’affidamento dell’accordo quadro in 

essere; 

CHE sussiste il presupposto giuridico per dare corso alla modifica contrattuale sulla base del combinato di-

sposto dell’art. 22, commi 4 e 5, del D.M. 49/2018 e dell’art. 106, comma 1), lettera a), del D.Lgs. 50/2016, 

peraltro richiamato all’art. 2.4 della Lettera di Invito e all’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, allegati al 

contratto e facenti parte integrante dello stesso; 

CHE, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre chiedere un nuovo codice identificativo 

di gara (C.I.G.), in quanto trattasi di modifica di contratto con aumento dell’importo contrattuale contenuto 

entro l’importo del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016; 

CHE sono state avviate, mediante il servizio FVOE 1.0 di ANAC, le verifiche circa il possesso dei requisiti di 

ordine generale dell’operatore economico;  

VISTO l’Atto di Sottomissione n. 1 del 23/05/2024, sottoscritto dall'Operatore Economico, CHELAB S.r.l., con sede 

in Resana (TV) – Via Fratta, 25 - C.F. e P.I. n. 01500900269, e dal RUP, Prot. IGEA n. 2143 del 28/05/2024, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

CHE, con la sottoscrizione dell’Atto di Sottomissione suddetto, l’Operatore Economico si è impegnato ad in-

crementare, entro 5 giorni lavorativi, la polizza fidejussoria definitiva n. BP0613346, repertorio n. 114947478, 

del 25/11/2022, rilasciata dalla “Atradius Credito y Caucion S.A. de Seguros y Reaseguros – Rappresentanza 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE024 

Approvazione modifica contrattuale n. 1: Accordo quadro, 
con un unico operatore, per l’esecuzione del servizio di ana-
lisi chimiche e relativi servizi connessi - CIG: 935651586E 

Rev. 01 

Data 05/06/2024 

File DT00PDE24_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

Generale per l’Italia”, con un’appendice integrativa per l’importo complessivo del contratto come ridetermi-

nato. 

 

Per le motivazioni di cui alle premesse e per quelle specifiche nel corpo della presente proposta, si rende necessario disporre 
quanto segue e, pertanto 

PROPONE 

ART.1 Di approvare la modifica contrattuale descritta in premessa e redatta ai sensi dell’Art. 106 (Modifica dei 

contratti durante il tempo di efficacia) del D.Lgs. 50/2016, sulla base del combinato disposto dell’art. 22, 

commi 4 e 5, del D.M. 49/2018 e dell’art. 106, comma 1), lettera a), del D.Lgs. 50/2016, con la ridetermi-

nazione dell’importo del contratto RDO n. 3936328, sottoscritto il 29/11/2022, in € 214.999,00 (euro due-

centoquattordicimilanovecentonovantanove/00), di cui € 0,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

e oltre l’IVA di legge; 

ART. 2 DI approvare l’Atto di Sottomissione n. 1 del 23/05/2024, Prot. IGEA n. 2143 del 28/05/2024, allegato alla 

presente proposta quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto dall’operatore economico CHELAB S.r.l., 

con sede in Resana (TV) – Via Fratta, 25 - C.F. e P.I. n. 01500900269, comportante l’incremento sul contratto 

di € 5.230,00 (euro cinquemiladuecentotrenta/00), oltre IVA di legge; 

ART.2 DI dare atto che l’importo di incremento fissato resta contenuto all’interno del quinto d’obbligo, come definito 

dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016 e che l’importo finale spendibile da contratto non supera le soglie 

stabilite dalle norme valide al momento della stipula del contratto originario per l’affidamento dell’accordo 

quadro in essere; 

ART. 3  DI dare atto che non occorre chiedere un nuovo codice identificativo di gara (C.I.G.), in quanto trattasi di 

modifica di contratto con aumento dell’importo contrattuale contenuto entro l’importo del quinto d’obbligo ai 

sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016; 

ART. 4 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ed agli adempimenti 

inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” sottose-

zione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Nicola Cogoni 

 

 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 24/DT del 05/06/2024 

Il Direttore Tecnico  

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


